
pádech dlouhodobé hospitalizace a nákladné péče často vede к vytvá
ření dluhu migrantů a jejich rodin vůči nemocnicím, nejednou i v řádech 
milionů korun.

Významnými bariérami, které neodvisí od druhu pojištění, jsou také 
nedostatečná znalost jazyka a neinformovanost o nárocích migrantů na 
zdravotní péči či pojištění jak na straně pacientů migrantů, tak i na stra
ně zdravotníků. Pro migranty mohou tyto překážky, ztížené navíc nezna
lostí fungování českého zdravotnického systému, vyústit ve strach obrá
tit se na lékaře a v odkládání léčby až do kritického stavu. S tím se pojí 
nižší úroveň kvality poskytovaných zdravotnických služeb a někdy i ne
ochota lékařů přijímat pacienty s komerčním pojištěním nebo s jazyko
vou a kulturní odlišností, která s sebou přináší vyšší časovou náročnost 
ošetření. V praxi dochází i к jiným druhům diskriminace migrantů coby 
pacientů ze strany některých českých zdravotnických zařízení. Nejčastěji 
jde o vyžadování finanční zálohy ještě před poskytnutím zdravotních slu
žeb kvůli nejistotě úhrady zdravotní péče v rámci komerčního pojištění 
nebo vybírání poplatků na pohotovostních odděleních, pokud zdravotní 
problém následně nebyl vyhodnocen jako život ohrožující atd.

Kontrolní otázky a úkoly:
7. Kdo má v ČR právní nárok na veřejné zdravotní pojištění?
2. Jaké existují typy komerčního zdravotního pojištění?

3. Kdy si cizinec uzavírá komplexní zdravotní pojištění?
4. Definujte výluky komerčního zdravotního pojištění a uveďte příklady.
5. Popište možné bariéry v přístupu migrantů ke zdravotní péči.

Použitá a doporučená literatura

1. Hnilicová, H., Dobiášová, K., Čižinský, P., Studený L, Juránek, J. (2012). Ana
lýza komerčního zdravotního pojištění cizinců, [online] [cit. 2019-01-09]. 
Dostupné z: https://osf.cz/wp-content/uploads/2015/08/Analyza_Kon- 
zorcium_final.pdf

105

https://osf.cz/wp-content/uploads/2015/08/Analyza_Kon-zorcium_final.pdf
https://osf.cz/wp-content/uploads/2015/08/Analyza_Kon-zorcium_final.pdf


2. Konsorcium nevládních organizací pracujících s migranty (2018). Integra
ce cizinců v Česku z pohledu nevládních organizací, [online] [cit. 2019-01
09]. Dostupné z: http://www.migracnikonsorcium.cz/wp-content/uplo- 
ads/2019/01/lntegrace-z-pohledu-NNO_produkt-%C4%8D.-2_EU.pdf

3. Kulich, T. (2014). Začlenění cizinců ze třetích zemí do systému veřejného 
zdravotního pojištění v České republice. Diplomová práce. Praha: Vysoká 
škola ekonomická v Praze, Fakulta financí a účetnictví.

4. MZ ČR (2012). Zdravotní péče hrazena z veřejného zdravotního pojištění, 
[online] [cit. 2019-01-09]. Dostupné z: http://www.mzcr.cz/Cizinci/obsah/ 
zdravotni-pece-hrazena-z-verejneho-zdravotniho-pojisteni_2628_22.html

5. Nejedlá, J. (2015). Zdravotní pojištění cizinců: Kdo musí mít komerční a kdo 
získá veřejné? [online] [cit. 2019-01-05]. Dostupné z: http://www.mesec. 
cz/clanky/zdravotni-pojisteni-cizincu-kdo-komercni-a-kdo-ziska-verejne/

6. Němec, J. (2008). Principy zdravotního pojištění. Praha: Grada.
7. Předpis 428/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu 

cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, a některé další zákony. In: Sbírka zákonů České repub
liky, částka 147/2005.

8. Zákon č. 592/1992 Sb., České národní rady o pojistném na všeobecné zdra
votní pojištění. In: Sbírka zákonů České republiky, částka 119/1992.

9. Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplně
ní některých souvisejících zákonů. In: Sbírka zákonů České republiky, částka 
16/1997, s. 1186-1263.

10. Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změ
ně některých zákonů. In: Sbírka zákonů České republiky, částka 106/199, 
s. 2282-2400.

11. Zákon č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o pojišťovnictví). In: Sbírka zákonů České republiky, částka 
112/1999.

12. Zákon č. 427/2010 Sb., kterým se mění zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu 
cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, zákon č. 325/1999 Sb., o azylu a o změně zákona 
č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, 
(zákon o azylu), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony. In: 
Sbírka zákonů České republiky, částka 148/2010.

13. Zdravotní pojištění - dlouhodobý pobyt - země mimo EU. Centrum pro in
tegraci cizinců, [online] [cit. 2019-01-04]. Dostupné z: http://www.cicpra- 
ha.org/cs/socialni-poradenstvi/zdravi/zdravotni-pojisteni-dlouhodoby-po- 
byt-zeme-mimo-eu.html

106

http://www.migracnikonsorcium.cz/wp-content/uplo-ads/2019/01/lntegrace-z-pohledu-NNO_produkt-%C4%8D.-2_EU.pdf
http://www.migracnikonsorcium.cz/wp-content/uplo-ads/2019/01/lntegrace-z-pohledu-NNO_produkt-%C4%8D.-2_EU.pdf
http://www.mzcr.cz/Cizinci/obsah/
http://www.mesec
http://www.cicpra-ha.org/cs/socialni-poradenstvi/zdravi/zdravotni-pojisteni-dlouhodoby-po-byt-zeme-mimo-eu.html
http://www.cicpra-ha.org/cs/socialni-poradenstvi/zdravi/zdravotni-pojisteni-dlouhodoby-po-byt-zeme-mimo-eu.html
http://www.cicpra-ha.org/cs/socialni-poradenstvi/zdravi/zdravotni-pojisteni-dlouhodoby-po-byt-zeme-mimo-eu.html

